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Hvad vil Arne Sørensen?
»Grænserne mellem kristne og ikke kristne 

Lande er ved at forsvinde«, skriver den 
svenske Journalist Hildebrand i sin Bog 
»Kristne Perspektiver«. Det er en alvorlig 
Sætning, en Sætning, der rummer en Dom 
over de Lande, der nu i over tusind Aar 
har kaldt sig kristne og dog har tilladt Løgn 
og Bedrag udadtil og uværdige menneske
lige Forhold indadtil. Man taler om det 
kristne Europa, men hvad Betydning har 
Kristendommen for den Politik, der i Dag 
drives mellem Stormagterne indbyrdes, hvad 
Betydning har den for vort Syn paa Pro
blemer som Arbejdsløshed, Storbybefolkning 
o. s. v.? Kristendommen er blevet gjort til 
en passiv, verdensfjern Søndagskristendom; 
de kristne har lagt Hænderne i Skødet uden 
at tage aktivt Del i Verdensbegivenhederne 
og har derved selv beredt Jordbunden for 
de maskerede Religioner.

Men Kristendommen lader sig ikke trænge 
tilbage,- vi staar overfor et Opgør mellem 
Kristendommen og vor Tids Kultur, og Be
givenhederne i Tyskland viser os, hvor stærkt 
Kristendommen staar i Kampen. Kristendom
men er den bærende Grundfaktor i hele Til
værelsen, og hvis et Land vil kalde sig kristent, 
maa Kristendommens Aand være den her
skende paa alle Omraader, politiske, øko
nomiske, sociale. Det er ud fra disse Tan
ker, Arne Sørensen arbejder, hans Maal er

»dansk Samling, udfra en kristen Menneske
opfattelse«, og saa er der for øvrigt meget 
mere at sige om hans Ideer, end der her 
kan blive Plads til. Her skal blot antydes 
et Par af hans vigtigste Tanker, der udfør
ligt findes at læse i hans Blad »Det tredie 
Standpunkt«.

I Spørgsmaalet Kristendom og Politik maa 
man allerførst' gøre sig klart, at Kristendom
men altid er det primære, Maalet, ikke Mid
let. Kristendommen er Budskabet om Jesus 
Kristus og ikke en Patentmedicin, der kan 
slippes løs paa Verden og »redde« den, lige 
saa lidt som den er et Orakel, man kan 
henvende sig til for at faa Løsning paa alle 
Nutidens politiske Problemer. Kristendom
men løser ingen politiske Problemer, men 
den er det eneste Grundlag, en sand og 
ærlig Politik kan bygges paa. De politiske 
Partier, der flytter det onde udenfor sig selv 
over i de andre, der kommer med forjæt
tende Løfter om et Tusindaarsrige og klam
rer sig til Troen paa, at Mennesket er godt, 
hvis blot de ydre Forhold forandres, er lut
ter Løgn og Bedrag, fordi de bygger paa 
en falsk Menneskeopfattelse. Mennesket er 
syndigt, kan aldrig skabe nogen ny Him
mel her paa Jorden, det onde ligger ikke 
i de ydre Forhold, men i Mennesket selv, 
og det er dér, Kampen mellem ondt og godt 
skal staa. De politiske Partier er for snævre 
for den samlede Helhed af Mennesker,- de 
favoriserer en enkelt Gruppe eller Klasse
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paa de andres Bekostning. Kristendommen 
gør ikke Forskel paa Jøde og Arier, Kapi
talist og Proletar, Arbejder og Bonde,- alle 
er Mennesker af samme Værd, alle har samme 
Eksistensberettigelse. Kristendommen er Sand
heden, og Kristendommen gaar ud fra, at 
Menneskers Sjæl kan ikke bindes til nogen 
menneskelig Overmagt. Derfor har Dikta
turet ingen Ret til at ensrette Sjælene, binde 
dem ved Tro paa Staten indadtil og fælles 
Had udadtil. Kristendommens Ord om Næ
stekærlighed og dens Tale om, at »den, der 
griber Sværdet, skal omkomme ved Sværdet«, 
Vold avler Vold, er Grundsætninger, der al
tid maa gælde i Politik. Et Samfund kan 
ikke opbygges paa Had og Egoisme, en Re
volution gennemført ved Vold vil aldrig 
bringe Fred, Midlerne bestemmer Resultatet. 
Det viser sig i Nutidssituationen specielt i 
Rusland, hvor stor Skade det har gjort, at 
man har glemt disse eviggyldige Love. Man 
har ladet sig beherske af den materialistiske 
Livsanskuelse og ment, at et Folk var et me
kaniseret Samfund og ikke en aandelig Hel
hed, man har talt nm Masserne, ikke om 
Menneskene. Vi har glemt Kristendommens 
Ord om at tjene hinanden, og Følgen er, 
at vi i Danmark staar som et svækket, split
tet Folk. Parti staar mod Parti, Land mod 
By, Organisation mod Organisation, alles 
Kamp mod alle. Hvordan skal vi vedbli
vende kunne hævde os som et frit, selvstæn
digt Folk, naar vi ødelægger os selv ved 
Splid og Strid og indbyrdes Had, naar in
gen formaar at se paa Helhedens Vel paa 
Trods af alle Særinteresser, naar vi ikke for
maar at samles i Enighed om en eneste Op
gave. Der tales meget om Farerne for Kom
munisme og Nazisme, Faren for Tysklands 
Fremtrængen, men er man ogsaa klar over, 
at det eneste Forsvarsmiddel herimod er, at

vi bliver folkeligt bevidste, saa at vi virke
lig har aandelige Vaaben at kæmpe med!

Vi maa blive nationale, vi maa føle os 
som en Helhed, saa at alle Klassekampe og 
Partistridigheder kan afløses af Fællesskabs
følelse og Tjenersind. Vi maa forstaa, at 
Problemer og Opgaver som Arbejdsløshed, 
Storbybefolkning, Sønderjylland kan ikke 
løses af en enkelt Gruppe af Folket, vi maa 
løfte i Flok, samles i fælles Skyld, fælles An
svar.

De Tanker, der er udtrykt i »Det tredie 
Standpunkt«, rummer i Virkeligheden ikke 
noget nyt. Beslægtede Tanker har længe 
gæret rundt omkring i Europa og bryder 
frem i disse Aar paa hundrede forskellige 
Maader. Arne Sørensens Ideer er i Pagt 
med Tidens Tendenser,- man er træt af An
svarsløshed, Ungdommen er søgende, læn
ges efter at faa fast Grund under Fødderne, 
længes efter en Livsanskuelse, der kan bære. 
Hvorvidt Bevægelsen »Dansk Samling« vil 
kunne svare til de Forventninger, man stil
ler til den, om den vil være i Stand til at 
undgaa Faren for at stivne som Parti, som 
Organisation, vil Tiden vise. Der er eet væ
sentligt Punkt, der gør, at man maa stille sig 
lidt tvivlende overfor Muligheden af at naa 
Maalet ad de Veje, »Dansk Samling« har 
valgt. Hvordan kan Kristendommen blive 
Grundlag for vor Politik, saalænge et saa 
stort Flertal i vor Tid staar udenfor Kristen
dommen? Trænger vi ikke først til en kri
stelig Vækkelse?

Men paa den anden Side - Tiden træn
ger til Handlekraft mere end til Betænkelig
heder og Skepsis. Det skæbnesvangre Valg
sprog »Hvad kan det nytte?« har gjort Skade 
nok i Tidernes Løb, vi trænger til noget ak
tivt, positivt, opbyggende. Hvis vi tror, at 
det er umuligt, at Kristendommen skulde
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kunne faa nogen Betydning for vort Lands 
Skæbne i Dag, hvis vi tror, det er umuligt, 
at det danske Folk skulde kunne finde sig 
selv i forpligtende Fællesskab, ja, da har vi 
allerede selv udtalt Dødsdommen over Dan
mark, vi er med til at fremskynde vor egen 
Undergang.

Der er blevet talt saa mange store Ord 
om Danmarks Skæbne, at vi er tilbøjelige 
til at betragte dem som Fraser uden Reali
tet bag sig. Men dette er ikke blot nogle 
pæne Ord i en ligegyldig Artikel,- det er 
Alvor, rystende Alvor, og det er os unge 
det gælder - ogsaa os Gymnasiaster, der til 
daglig har det lunt og godt indenfor Sko
lens Mure. Det er os, det kommer an paa, 
derfor er det vor simple Pligt at gøre os 
klart, at vi har Ansvar overfor vort Folk 
og Ansvar overfor vort Land,- thi Danmarks 
Fremtid - det er vor egen Fremtid.

Merete Granzow, 2. G.

Det gælder Verdens 
Ungdom.

Det maa bero paa en Misforstaaelse, naar 
Thomas Bolvig opfatter det saaledes, at Mid
del Nr. 1 til Krigens Afskaffelse efter min 
Mening skulde være Kampen mod Rustnings
kapitalen, og først i anden Række skulde 
Militærnægtelse komme. Naturligvis mener 
jeg, at det, at den enkelte siger Nej til at 
slutte op i Dødedansen, er det mest effek
tive Vaaben til at faa Krigsgalskaben bragt 
til Ophør,- thi det er den enkelte, der opret
holder Krigen,- det Ansvar maa han være 
sig bevidst. Uden der er lavet nogen Am
munition, kan Bøsserne vel ikke lades? Men 
vi ved alle, at det er den jævne Arbejder, 
der laver denne Ammunition, og følgelig 
har han Del i Krigsforberedelserne. Ude i

Fronten gaar Bøsserne og Kanonerne ikke af 
af sig selv, der skal nogen til at fyre løs,- 
det kan vi alle forstaa. Men hvem fyrer 
da løs? Den menige Soldat, den jævne Ar
bejder,- saa sandt for Dyden ikke Genera
lerne, de skal nok hytte deres eget Skind. 
Altsaa den menige Mand, du og jeg, dan
ner den nederste Grundvold for al Krig, og 
vi hverken kan eller maa rense vor Sam
vittighed ved at lægge Ansvaret over paa 
de øverstbefalende,- vi maa erkende vor 
store Skyld,- vi er ikke kun Maskiner, men 
tænkende Væsener, der baade kan sande 
og skønne, og derfor maa vi nægte at have 
noget med Krigen og dens Haandlangere 
at gøre.

»Vort Forsvar er som et Advarselsskilt«, 
siger E. M. patetisk og fortæller os med Tri
umf i Stemmen, at Aarsagen til, at vi ikke 
fik Krigens Rædsler at smage personligt, net
op var den, at vi havde vort Nevtralitets- 
værn i saa god en Orden,- maaske er det 
virkelig Grunden,- men med bemeldte Ad
varselsskilt er der det uheldige, at det ikke 
altid fungerer, som det skal,- men lige saa 
ofte kan tjene til at hidlokke Fjenden. Saa 
vi maaske ikke i 1807, hvordan vor stærke 
Flaade var den egentlige Aarsag til, at vi 
kom til at deltage i Krigeur paa Napoleons 
Side ? Et Militærberedskab kan altsaa akku-
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rat lige saa godt skaffe os Krigen paa Hal
sen, og følgelig maa det være noget Slud
der, naar baade Bolvig og E. M. holder paa, 
at den bedste Maade til at bevare »Dan
marks tusindaarige Selvstændighed« er at 
skaffe Landet saa stor en Hær som muligt. 
Det Folk, der ikke vil gaa under, det gaar 
heller ikke under, selv om det ikke bruger 
Vaabenmagt. Tænk bare paa det polske 
Folk, der trods umenneskelige Lidelser og 
langvarig Adsplittelse og Undertrykkelse al
ligevel holdt ud og bevarede i deres Hjer
ter det fælles Sprog, de fælles Minder og alt 
det, som binder et Folk sammen, saaledes, 
at det bevarede sit aandelige Særpræg og 
til sidst kunde rejse sig som Fugl Føniks. El
ler tænk paa Jøderne,- intet Folk har vel 
maattet lide haardere under de Kristnes For
følgelser end netop dem, saa at de nu næ
sten intet Sted har, hvor de kan være i Fred 
end ikke i deres Hjemland,- alligevel er Jø
derne forbavsende livskraftige, og de evner 
at holde ud, at holde Haabet ved lige og 
sikkert vil ogsaa den Tid komme, da de 
paany kan leve uantastet i deres Hjemland. 
»Hvordan kan det dog være, at saadanne 
Folk kan vedblive at leve og ikke til sidst 
maa bukke under?« kunde man fristes til 
at spørge. Ja, hvorfor? Fordi de først og 
sidst har kunnet bevare en vis Agtelse for

sig selv,- thi uden Selvagtelse kan en Na
tion ikke bestaa, saa lidt som en Plante, 
naar den ikke faar Næring. Tro paa det 
godes Fremdrift i en selv, i sit Folk maa 
være det drivende.

Fortsættes.
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